ВСТУП

Ефективне управління витратами торговельного підприємства є критично

важливим у сучасних умовах нестабільності економіки, зростання конкуренції та

змін у споживчій поведінці. Удосконалення системи витрат сприяє підвищенню

ефективності та конкурентоспроможності торгівельних компаній, стимулює

економічне зростання, впровадження інноваційних технологій в систему

обслуговування клієнтів, логістичні системи та маркетингові стратегії, сприяє

зростанню зайнятості, збільшенню надходжень в бюджет та забезпечує фінансову

стійкість підприємств.

В умовах нестабільної економіки, зростання інфляції та змін валютного курсу

управління витратами є важливим інструментом для забезпечення фінансової стійкості

підприємств. Торговельні компанії часто стикаються з обмеженими ресурсами, що

потребує оптимізації витрат для забезпечення конкурентних цін. Зміни у внутрішньому

та зовнішньому ринковому середовищі призвели до збільшення конкуренції серед

торговельних підприємств, як на національному, так і на міжнародному рівнях.

Підприємства, які не контролюють свої витрати, ризикують втратити рентабельність та

ринкову частку. Входження України до європейського ринку потребує адаптації

торговельних підприємств до міжнародних стандартів і практик, включаючи

управління витратами. Удосконалення системи витрат сприятиме гармонізації з

європейськими стандартами та підвищенню конкурентоспроможності українських

підприємств.

Зміна попиту та споживчих уподобань вимагає від торговельних компаній

швидкої адаптації. Оптимізація витрат дозволяє встановлювати привабливі ціни та

відповідати очікуванням споживачів, зберігаючи прибутковість. Використання

сучасних цифрових технологій в управлінні витратами стає важливим фактором

підвищення ефективності. Автоматизація процесів обліку та контролю витрат може

суттєво знизити операційні витрати та покращити управлінські рішення.

Таким чином, удосконалення системи управління витратами торговельного

підприємств є важливим фактором стабільності і розвитку економіки України,
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сприяє зростанню конкурентоспроможності підприємств, адаптації до

європейських стандартів та стимулює загальний економічний розвиток країни.

В зв’язку з цим тема дослідження, присвячена удосконаленню системи

витрат торгівельного підприємства актуальна для економіки України. Тема роботи

розкривається на прикладі торгівельної компанії ТОВ «ЮСК–Україна».

ТОВ «ЮСК Україна» – дочірнє підприємство данської компанії JYSK, яке

представляє собою міжнародну торгову мережа, де можна придбати товари для

дому.

Мета дослідження – розробити рекомендації щодо вдосконалення системи

управління витратами на підприємстві.

Для досягнення мети у роботі вирішується ряд завдань:

– розглянути теоретичні основи управління витратами підприємства;

– виконати аналіз фінансово-економічної діяльності підприємства, його

торгового бренду та ефективності системи управління витратами;

– розробити рекомендації щодо вдосконалення системи управління

витратами на підприємстві.

Об'єкт дослідження – процес управління витратами на підприємстві.

Предмет дослідження – концептуальні підходи та системи управління

витратами підприємства.

Методи дослідження – опис, порівняння, узагальнення, класифікація,

систематизація, економічний та інвестиційний аналіз.

Наукова новизна дослідження – уточнено економічну сутність витрат

торговельного підприємства, яка полягає у відображенні сукупності різних видів

ресурсів (матеріальних, трудових, фінансових, організаційних, технологічних,

репутаційних), спожитих у процесі ведення господарської діяльності, що

призводить до зменшення економічних вигод підприємства; отримала подальший

розвиток теорія управління в частині класифікації існуючих підходів до

управління витратами на підприємстві за такими напрямками: традиційний,

інноваційній, інтегрований та стратегічний.
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Теоретичним підґрунтям досліджень послужили роботи зарубіжних вчених

[1–29]. Серед них окремо слід виділити праці Блохера Дж. [5], Каплана Р. [9,20],

Мерчанта К. [23], Норина Е. [24], Фостера Дж. [16], Хансена Д. [11],

Хоупа Дж. [14].

Питанням управління витратами підприємства присвячені роботи

вітчизняних учених, таких як : Бланк І. [30], Бондарь Н.[31], Бугай О.[32],

Василенко В.[33], Величко Ю.[34], Величко О.[35], Гончарук А.[36], Давидович

І.[37], Довгань Л.[38], Єфименко Т.[39], Іванова О.[40-41], Коваль С.[42],

Кузьмін О. [43], Мельник О.[44], Литвин Н.[45], Мельник В.[46], Орлов І.[47],

Паламарчук В.[48], Петренко А.[49], Савчук В. [50], Шевченко Л. [51], Цал-Цалко

Ю. [52], Череп А.[53]

Інформаційною основою дослідження є бухгалтерська та статистична

звітність ТОВ «ЮСК–Україна» за 2021–2023 роки, матеріали офіційного веб-сайту

Національного банку України.

Практичне значення отриманих результатів – розроблені рекомендації щодо

вдосконалення системи управління витратами мають практичну цінність для

ТОВ «ЮСК-Україна». Результати дослідження можуть бути використані у

практичній діяльності торгівельних підприємств з метою ефективності управління

витратами та будуть впроваджені у практичну діяльність ТОВ «ЮСК-Україна» у

2025–2026 рр. (довідка про впровадження додається).

Результати дослідження апробовано на II Міжнародній науково-практичній

конференції «Наука та освіта в умовах воєнного часу», що проводилася на базі

Європейського дослідницького центру Research Europe» (м. Дніпро, 18 грудня

жовтня 2024 р.) [54] та на XVII міжвузівській науковій конференції молодих вчених

кафедри економіки та права «Управління як чинник економічної рівноваги», яка

проводиться на базі Харківського гуманітарного університету «Народна українська

академія».
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1.ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ ВИТРАТАМИ НА

ПІДПРИЄМСТВІ

1.1. Економічна сутність витрат, їх класифікація та порядок формування в

торгівлі

Витрати є ключовим економічним показником, що безпосередньо впливає на

фінансову стійкість, конкурентоспроможність і прибутковість торговельного

підприємства. Вони відображають обсяги ресурсів, витрачених на ведення діяльності,

і є базою для аналізу ефективності управління. Витрати відіграють важливу роль у

діяльності торговельного підприємства: формують собівартість товарів і послуг,

впливають на прибутковість; витрати є важливим елементом показників ефективності

роботи підприємства, таких як рентабельність продажів, рентабельність активів і

операційна ефективність; контроль витрат дозволяє забезпечити раціональне

використання фінансових ресурсів і уникнути перевитрат, які можуть спричинити

проблеми з ліквідністю; аналіз витрат слугує основою для побудови бюджетів,

визначення потреб у фінансуванні та стратегічного планування.

В науковій спільноті не має єдиного погляду на економічну сутність поняття

«витрати» В табл.1.1 наведено погляди зарубіжних та вітчизняних дослідників на

визначення поняття «витрати».

Таблиця 1.1 – Погляди зарубіжних та вітчизняних дослідників на економічну

сутність поняття «витрати»

№

п/п

Автор та

джерело

Визначення поняття «Витрати»

1 2 3

1 Gheorghe, C.M.

[55]

Визначення витрат у контексті сталого управління як фінансових

витрат на операційну діяльність торговельного підприємства, що

включають витрати на закупівлю товарів, їх зберігання,

транспортування та продаж
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Продовження табл. 1.1

1 2 3

2 Kashyap,

R.[56]

Це різні види операційних витрат, пов'язаних з торгівлею та управлінням

запасами, зокрема витрат на транспорт, складування та інші логістичні

аспекти.

3 Marcos, D. [57] Витрати включають усі фінансові зобов'язання підприємства, що

виникають у процесі реалізації товарів, зокрема операційні витрати,

пов'язані з виконанням транзакцій.

4 Rolph, I.K. [58] Визначення витрат як усіх витрат, пов'язаних з закупівлею товарів для

продажу, управлінням запасами, витратами на логістику та збут.

5 Zhang, Y. [59] Визначення витрат торговельного підприємства як ресурсів, що

витрачаються на підтримку операційної діяльності, зокрема на

реалізацію товарів і послуг, з метою забезпечення прибутковості.

6 Інститут

присяжних

бухгалтерів

США (AICPA)

[60]

Зменшення економічних вигод у вигляді відтоку активів або збільшення

зобов'язань, що виникають під час здійснення діяльності підприємства, і

які призводять до зменшення власного капіталу за умови, що це не

пов'язано з виплатою власникам капіталу

7 Міжнародні

стандарти

фінансової

звітності

(IFRS) [61]

Витрати – це зменшення економічних вигод у вигляді відтоку активів або

збільшення зобов'язань, які виникають в результаті здійснення діяльності

підприємства, що призводить до зменшення власного капіталу


[…]


це означає, що інвестиційний проект може витримати високі ризики зовнішнього

середовища, характерні для економіки України.
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 Ефективне управління витратами торговельного підприємства є критично важливим у сучасних умовах нестабільності економіки, зростання конкуренції та змін у споживчій поведінці. Удосконалення системи витрат сприяє підвищенню ефективності та конкурентос...
В зв’язку з цим тема дослідження, присвячена удосконаленню системи витрат торгівельного підприємства актуальна для економіки України. Тема роботи розкривається на прикладі торгівельної компанії ТОВ «ЮСК–Україна». ТОВ «ЮСК Україна» – дочірнє підприємс...
– сировина і матеріали. Це витрати на закупівлю товарів та сировини, які використовуються для подальшої реалізації або для забезпечення операційної діяльності підприємства (витрати на закупівлю товарів, які підприємство придбаває для перепродажу (якщо...
– заробітна плата і інші виплати працівникам. Це витрати на оплату праці працівників, що працюють на підприємстві. Вони можуть включати не лише заробітну плату, але й інші виплати, такі як премії, компенсації, соціальні внески (зарплата касирів, прод...
– амортизація– це витрати, що пов'язані з використанням основних засобів та нематеріальних активів підприємства. Амортизація відображає зменшення вартості активів у зв'язку з їх використанням або старінням (амортизація на комп'ютерну техніку, торгове ...
– податки та збори – це витрати на сплату податків, зборів, ліцензійних зборів та інших обов'язкових платежів у бюджет та позабюджетні фонди, що виникають в результаті операційної діяльності підприємства (ПДВ, податок на прибуток, екологічні збори);
– витрати на оренду та комунальні послуги – це витрати на оренду приміщень, зокрема магазинів або складів, а також витрати на комунальні послуги (електроенергія, вода, газ).
– логістичні витрати – це витрати на транспортування товарів, складування та обробку товарів на складі. Вони включають витрати на перевезення, зберігання та інші витрати, пов'язані з доставкою товарів;
– витрати на рекламу та маркетинг – це витрати на просування товарів і послуг, рекламу в різних медіа, маркетингові дослідження та інші витрати, пов'язані з рекламою та підвищенням продажів;
– інші операційні витрати – це різноманітні витрати, які виникають в процесі торговельної діяльності, але не можуть бути віднесені до основних елементів витрат, як наприклад, витрати на утримання офісу, навчання персоналу, юридичні та консультаційні п...
Основні складові собівартості товарів у торговельних компаніях:
Процес формування собівартості товарів представлено на рис.1.1.
1) ідентифікація витрат. Перший етап включає визначення витрат, які підприємство несе під час здійснення своєї діяльності;
2) класифікація витрат;
3) облік витрат. Облік витрат вимагає розподілу витрат на відповідні рахунки бухгалтерії. Це включає: ведення обліку товарних запасів і витрат на їх придбання; розподіл витрат на основні та допоміжні, а також розподіл за цілями, для яких вони здійснюю...
4) аналіз витрат. Після формування витрат необхідно провести їх аналіз для оцінки ефективності витрат: аналіз змінних і постійних витрат, щоб зрозуміти, як зміни в обсязі продажу впливають на витрати; аналіз собівартості товарів і послуг для визначенн...
5) планування витрат. Важливим аспектом є планування витрат на майбутні періоди: створення бюджету витрат для оптимізації їхнього рівня та забезпечення фінансової стабільності підприємства; планування витрат на основі прогнозованих продажів та обсягу ...
6) управління витратами. Підприємства повинні впроваджувати системи управління витратами для оптимізації та зменшення витрат: використання технологій автоматизації для контролю витрат; запровадження принципів Lean Management для зменшення марнотратств...
7) звітність та аудит. Після формування витрат необхідно забезпечити регулярну звітність, що включає: складання фінансових звітів (звіт про витрати, звіт про фінансові результати); проведення внутрішнього та зовнішнього аудиту для виявлення потенційни...
Інструменти інноваційного підходу:
– ERP-системи: автоматизація планування та управління ресурсами підприємства (наприклад, SAP, Oracle);
Основні характеристики інтегрованого підходу:
– поєднання управлінських функцій. Управління витратами інтегрується з процесами планування, бюджетування, контролінгу, фінансового обліку та стратегічного управління;
Науковці виділяють такі інструменти інтегрованого підходу:
Приклади впровадження: виробничі компанії (застосування інтегрованих систем, таких як SAP, дозволяє знизити витрати на постачання та оптимізувати виробничі процеси); роздрібна торгівля (інтеграція CRM із системами управління запасами допомагає уникати...

Таблиця 2.8 – Аналіз динаміки різних видів прибутку ТОВ «ЮСК Україна» за 2021–2023 рр.
Рис 2.4 – Динаміка чистого обігового капіталу та чистих активів ТОВ «ЮСК Україна» за 2021–2023 рр.
Формування стратегії управління витратами є ключовим елементом для забезпечення стабільного розвитку, конкурентоспроможності та прибутковості ТОВ «ЮСК-Україна». Необхідність формування стратегії управління витратами визвана низкою причин:
Стратегія управління витратами складається із низки компонент (рис.3.1)
Рис. 3.1. – Компоненти стратегії управління витратами в ТОВ ЮСК «Україна»
Складено автором на основі аналізу [72]
Кожен працівник ТОВ ЮСК «Україна» повинен розуміти – будь-яка пропозиція щодо зниження витрат допоможе зміцнити конкурентні переваги компанії. За відсутності системи оперативного прийняття рішень всередині торговельного підприємства, досягти успіху не...
4. Bhimani, A., Horngren, C. T., Datar, S. M., and Rajan, M. V. (2015). Management and Cost Accounting. 6th edn. Pearson, 524 р.
5. Blocher, E. J., Stout, D. E., and Cokins, G. (2019). Cost Management: A Strategic Emphasis. 8th edn. McGraw-Hill, p. 400–420.