## РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу магістра
факультету «Бізнес-управління» Харківського гуманітарного університету
«Народна українська академія» Калашник Д. М. на тему:
«Удосконалення системи управління витратами на підприємстві»
(на прикладі ТОВ «ЮСК–Україна»)»

У ринковій економіці принцип максимізації прибутку може бути реалізовано за умови пропорційного та зваженого використання наявних ресурсів підприємства. Для цього необхідно чітко визначати структуру витрат, що дозволить розробити комплекс заходів, спрямованих на зменшення рівня витрат та відповідного збільшення прибутку. В зв'язку з цим тема роботи, присвячена вдосконаленню системи управління витратами підприємства є актуальною.

Представлена на рецензію кваліфікаційна робота магістра складається з вступу, трьох розділів та висновків.

Автор в першому розділі роботи розглянув теоретичні основи управління витратами підприємства, дослідив економічну сутність витрат в торгівлі, дав вичерпну характеристику підходів до управління витратами, докладно описав сучасні моделі та системи управління витратами в торговельних підприємствах.

В другому розділі роботи дається глибокий аналіз фінансово-економічної діяльності підприємства, його торгового бренду та ефективності системи управління витратами. Автор дає оцінку ефективності управління витратами на підприємстві. В результаті аналізу автор приходять до висновку про необхідність удосконалення існуючої на підприємстві системи управління витратами підприємства.

Значний практичний інтерес викликає третій розділ роботи, присвячений розробці рекомендацій щодо удосконалення системи управління витратами на підприємстві. Автором обгрунтовано напрямки удосконалення системи управління витратами на підприємстві, зокрема запропоновано впровадження технології RPA (Robotic Process Automation), яка дозволить значно скоротити адміністративні витрати підприємства. Автором виконано оцінку економічної доцільності впровадження запропонованої технології, розрахунки виконані правильно, з урахування темпів інфляції, що підвищує достовірність результатів.

Як недолік представленої на рецензування кваліфікаційної роботи магістра можна відмітити слабе освітлення питань організаційних змін на підприємстві,

пов'язаних з впровадженням технології RPA. Робота не позбавлена деяких орфографічних помилок в оформленні.

Незважаючи на недоліки, в цілому кваліфікаційна робота, представлена на рецензування, виконана на високому теоретичному і практичному рівні, добре структурована, має логічні та глибокі висновки, елементи наукової новизни, відповідає діючим вимогам до кваліфікаційних робіт другого (магістерського) рівня освіти і заслуговує відмінної оцінки, а її автор Калашник Д. М. – присвоєння кваліфікації магістра за спеціальністю 051 «Економіка».

Рецензент

кандидат економічних наук,
доцент, завідувачка кафедри готельно-
ресторанного бізнесу та харчових технологій
Харківського національного університету
імені В. Н. Каразіна

Н. І. Данько